[image: image1]
重人科〔2019〕132号

重庆人文科技学院

关于印发《专家费用发放管理办法》的通知

各二级学院、各部门：
为贯彻落实中共中央关于改进工作作风、促进党风廉政建设相关规定，进一步规范学校专家讲座、培训、评审、验收、咨询、指导及相关工作费用发放标准，提升经费使用效益，学校制定了《重庆人文科技学院专家费用发放管理办法》，并经2019年7月10日院务会审议通过，现印发给你们，请结合自身实际，认真遵照执行。

特此通知

重庆人文科技学院
2019年9月6日
重庆人文科技学院专家费用发放管理办法

第一条  为贯彻落实中共中央关于改进工作作风、促进党风廉政建设相关规定，进一步规范学校专家讲座、培训、评审、验收、咨询、指导及相关工作费用发放标准，提升经费使用效益，结合我校实际，制定本办法。

第二条  专家费用指学校各部门根据工作需要邀请校内外同行专家开展讲座、培训、咨询、指导、评审、验收及相关工作所发生的费用和给付的专家报酬。

第三条  讲座与培训应遵循“先审批、后举办”的报批程序。讲座与培训开始前应编制预算表。需列明讲座与培训的名称、主要内容、时间、地点、参训人数、工作人员数、经费预算等，报分管校领导审核批准。培训与讲座的资料费、交通费、其他费用按学校相关规定据实报销。
第四条  专家讲座费是指校内各类学术讲座、教学讲座、学科竞赛讲座、形势（专题）报告讲座及其它类型讲座等聘请校内外专家所支付费用。培训费包括各类初任培训、岗位培训、任职培训、科研与教学等专门业务培训等。具体支付费用（校外专家税后）上限如下表：

校内外专家讲座与培训报酬标准

	序号
	类别
	职称职级
	讲座
	培训
	备注

	1
	校外
	国内外院士
	5000元/场
	6000元/半天·人
	原则上授课时间小于2小时，视为讲座；授课时间超过2小时（含），视为培训。

单场讲座时间原则上不低于1小时；单次培训时间不低于2小时。

	2
	校外
	千人（万人）计划、长江学者、杰青优青、新世纪优秀人才、教育部教指委委员，国内外著名专家、学者、企业家、工程技术专家等。
	4000元/场
	5000元/半天·人

	3
	校外
	国内外知名专家、学者、企业家、工程技术专家、正处级干部等，一般指具有正高级专业技术职务者。
	3000元/场
	3000元/半天·人

	4
	校外
	在某学术领域有突出成就或贡献的专家、学者、企业家、工程技术人员、副处级干部等，一般指具有副高级专业技术职务或博士学位者。
	2000元/场
	2000元/半天·人

	5
	校内
	校内正高级专业技术职务者
	800元/场
	1000元/半天·人

	6
	校内
	校内副高级专业技术职务者
	500元/场
	800元/半天·人

	7
	校内
	校内其它专业技术职务者
	300元/场
	500元/半天·人

第五条  专家评审验收费是指各类教学科研活动（项目）评审与验收，教学科研成果评审（评奖）与验收，科技创新平台论证，专业技术资格评审，学术委员会与学位委员会评审、各类学生活动评审，各类专项资金项目组织申报、论证以及其它各类评审（评选）验收活动等过程中聘请校内外专家所支付的费用。咨询指导费是指各类教学科研团队、学生活动等过程中聘请校内外专家指导所支付的费用。具体支付费用（校外专家税后）上限如下表：

校内外专家项目评审验收与咨询指导报酬标准

	序号
	类别
	职称职级
	咨询指导
	项目
函评
	项目

会评

	1
	校外
	国内外院士
	3000元/天·人
	校外专家：600元/项目；

校内专家：400元/项目。
	校外专家3000元/半天·人；

校内专家1500元/半天·人。

	2
	校外
	千人（万人）计划、长江学者、杰青优青、新世纪优秀人才、教育部教指委委员，国内外著名专家、学者、企业家、工程技术专家等。
	2000元/天·人

	3
	校外
	国内外知名专家、学者、企业家、工程技术专家、正处级干部等，一般指具有正高级专业技术职务者。
	1000元/天·人

	4
	校外
	在某学术领域有突出成就或贡献的专家、学者、企业家、工程技术人员、副处级干部等，一般指具有副高级专业技术职务或博士学位者。
	800元/天·人

	5
	校内
	校内正高级专业技术职务者
	500元/天·人

	6
	校内
	校内副高级专业技术职务者
	300元/天·人

	7
	校内
	校内其它专业技术职务者
	200元/天·人

第六条  各部门组织项目评审和验收工作，原则上只邀请教学、科研等单位具有专业技术职务的知名专家、学者参加。项目评审和验收工作要严格限定参加人数，每个需要评审或验收的项目邀请专家数量原则上不超过7人，其中校内专家不超过50%。

第七条  各部门要严格控制评审和验收工作费用的发放范围，除按规定向参与评审和验收工作的专家支付费用外，各部门不得向其他工作人员发放相关费用。

第八条  支付讲座与培训费、评审验收费和咨询指导费，各部门要请参与专家、学者统一填写包括含有专家单位、姓名、职务或职称、天数、标准、金额、领款人身份证复印件及本人签名的表格，经部门领导签字后支付相关费用。签收单将作为记账原始凭证存档。

第九条  讲座与培训费、评审验收费和咨询指导费一般应通过银行卡发放。
第十条  相关工作费用指会务、学员管理、后勤保障、技术服务等必要报酬。组织培训的工作人员应控制在参训人员数量的5%以内，并根据培训实际需要安排相应人员。

（一）会务及学员管理费：每半天最高不超过150元；

（二）后勤保障人员：每人每天100元；

（三）计算机网络技术人员：每半天最高不超过100元；

第十一条  各部门要切实加强管理，各部门负责人要严格把关，对不符合开支范围和开支标准的费用不予申报；财务处要严格按照规定进行审核，对不符合开支范围和开支标准的费用不予支付。校内工作人员履行正常工作任务的，不额外发放费用。

第十二条  对于弄虚作假、虚报冒领等违法违规行为，应按照有关规定严肃处理。

第十三条  本办法由科研处负责解释。

第十四条  本办法自发布之日起执行。

	  重庆人文科技学院党政办公室              2019年9月6日印发

－2－